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WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Od uruchomienia największej proekologicznej inicjatywy w Polsce – programu „Czyste Powietrze” mija już 5 lat! Nie 
da się ukryć, że przez ten czas program zdecydowanie polepszył efektywność energetyczną jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych, a także jest nieocenionym wsparciem w walce ze smogiem. W ciągu pięciu lat z programu skorzystało 
około 700 tysięcy beneficjentów w całym kraju nad Wisłą. Co przekłada się na blisko 18 mld zł eko-inwestycji. Natu-
ralnie nasuwa się pytanie, ile wniosków złożyli Ślązacy? A no 105 tys. wniosków o dotację na termomodernizację oraz 
wymianę kopciuchów. Program podsumowano podczas konferencji w śląskiej Gminie Miedźna. Okazuje się, że wybór 
miejsca nie był przypadkowy.

Program „Czyste Powietrze” 
ma już pięć lat!

W Gminie Miedźna  
oddycha się lepiej!

Zgadza się! Zgodnie z danymi zebranymi przez 
Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Gmina 
Miedźna w województwie śląskim to przykład jed-
nej z gmin, która pomiędzy 2019 i 2022 rokiem 
osiągnęła największą redukcję pyłu zawieszonego, 
czyli PM 2.5. Oczywiście to ogromna zasługa pro-
gramu „Czyste Powietrze”, który poprzez udziele-
nie bezzwrotnych dotacji (nawet do 136.2 tys. zł) 
na termomodernizację i wymianę kopciuchów ma 
pozytywny wpływ na jakość powietrza. Co więcej, z ta-
kiej okazji skorzystało ponad 105 tys. wnioskodawców 
na Śląsku oraz 700 tys. Polaków w kraju nad Wisłą. 

 – Pięć lat programu „Czyste Powietrze” to bar-
dzo dobra okazja do przypomnienia o pomocy fi-
nansowej dla wszystkich, którzy chcą się pozbyć 
starych kopciuchów, przeprowadzić termomo-
dernizację domu jednorodzinnego, zadbać o śro-
dowisko, ale również i o własne finanse. Warto 
zauważyć, że to przekłada się zarówno na oszczęd-
ności za ogrzewanie, lepsze warunki życia w ocie-
plonych domach, jak i daje korzyści zdrowotne, bo 
emitując mniej pyłów do atmosfery, oddychamy 
czystszym powietrzem. Bardzo się cieszę, że to 
właśnie tu w Miedźnej na Śląsku, przy współpra-
cy z WFOŚiGW w Katowicach, mieszkańcy chętnie 
korzystają z tego programu – dodaje Paweł Mi-
rowski, wiceprezes NFOŚiGW oraz pełnomocnik 
Prezesa Rady Ministrów ds. programu „Czyste Po-
wietrze” i efektywności energetycznej budynków.

Wspólny wysiłek

Warto podkreślić, że program „Czyste Powie-
trze” jest realizowany pod nadzorem Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska od września 2018 roku przez 

NFOŚiGW oraz szesnaście funduszy wojewódz-
kich (WFOŚiGW). Partnerami programu są wybra-
ne banki (Kredyt Czyste Powietrze), a także gminy, 
które w całej Polsce prowadzą 2127 punktów kon-
sultacyjno-informacyjnych programu „Czyste Po-
wietrze” (tj. 86% wszystkich gmin w Polsce).

 – Od początku programu w naszym wojewódz-
twie mamy już ponad 105 tys. wnioskodawców 
zdecydowanych na udział w programie „Czyste 
Powietrze”. Współpracując ze 144 gminami, podpi-
saliśmy już około 95 tys. umów na ponad 1,8 mld zł 
dofinansowania. Bardzo mnie cieszy fakt, że coraz 
więcej gmin województwa śląskiego osiąga coraz 
lepsze wyniki, jeśli chodzi o jakość powietrza, jak 
np. Gmina Goczałkowice, która znajduje się na cze-
le rankingu Gmin Polskiego Alarmu Smogowego 

– zaznacza Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW 
w Katowicach.

Budżet programu „Czyste Po-
wietrze” na lata 2018-2029

Budżet programu „Czyste Powietrze” na lata 
2018-2029 to aż 103 mld zł, zatem kwota nie-
mała. Osoby, które pragną się ubiegać o dotację 
w ramach programu, mają do wyboru trzy poziomy 
dofinansowania. W tym miejscu warto podkreślić, 
że niższe dochody osiągane przez dane gospo-
darstwo, przekłada się na wyższą dotację. Zatem 
ile wynosi największa dotacja? 135 tys. zł dotacji 
obowiązuje przy miesięcznym dochodzie nie więk-
szym niż 1090 bądź 1526 zł (dotyczy odpowiednio 
gospodarstw wieloosobowych oraz jednoosobo-
wych), a także dla tych osób, które mają ustalone 
prawo do jednej z czterech form zasiłku. Jeżeli cho-
dzi o kolejny próg dochodowy (tzn. przy wsparciu 
do 99 tys. zł) wynosi on odpowiednio 1894 bądź 
2651 zł. Z finansowego wsparcia (tzn. do 66 tys. 
zł) mogą skorzystać wnioskodawcy, których rocz-

ny dochód nie przekracza 135 tys. zł. Co więcej, 
beneficjenci mogą uzyskać dodatkowe pieniądze 
(tj. maksymalnie 1,2 tys. zł) na przeprowadzenie 
audytu energetycznego. 

 – Te gminne punkty konsultacyjno-informacyj-
ne są siłą napędową naszego programu. Benefi-
cjenci mogą tam otrzymać kompleksową pomoc 
w złożeniu wniosku o dofinansowanie wymiany 
kopciuchów i termomodernizację domów, mogą 
też liczyć na wsparcie w rozliczeniu przedsięwzię-
cia. Finansowanie przez NFOŚiGW działania takich 
miejsc przyczynia się do skutecznej walki ze smo-
giem i poprawy efektywności energetycznej jedno-
rodzinnych budynków mieszkalnych – mówi Paweł 
Mirowski, wiceprezes NFOŚiGW oraz pełnomocnik 
Prezesa Rady Ministrów ds. programu „Czyste Po-
wietrze” i efektywności energetycznej budynków.

Prezentacja ULKA

Nie da się ukryć, że na konferencji w Miedźnej 
sporo się działo. Oprócz podsumowania progra-
mu „Czyste Powietrze”, Uniwersyteckie Laboratoria 
Kontroli Atmosfery (ULKA) przedstawiły swoją pre-
zentację o badaniach jakości powietrza na terenie 
województwa śląskiego. Warto podkreślić, że już 
od 2016 roku naukowcy oraz studenci Uniwersy-
tetu Śląskiego w Katowicach dysponują pierwszym 
w Polsce napowietrznym laboratorium umiesz-
czonym w koszu załogowego balonu na ogrzane 
powietrze. Balon jest w stanie „wynieść” Uniwer-
syteckie Laboratoria Kontroli Atmosfery (ULKA) 
na wysokość aż 4 km. Balon krąży nad śląskimi 
miastami, aby zebrać niezbędne dane na temat ja-
kości powietrza oraz kierunków przemieszczania 
się zanieczyszczeń. W tym niezwykłym projekcie 
uczestniczą naukowcy wielu dyscyplin: meteoro-
lodzy, klimatolodzy, mineralodzy, biolodzy, fizycy, 
chemicy oraz hydrolodzy.

 – W naszej gminie punkt informacyjno-konsul-
tacyjny działa od maja 2021 roku. Dzięki temu, że 
znajduje się on w Urzędzie Gminy Miedźna i miesz-
kańcy nie muszą nigdzie jeździć, złożonych zostało 
226 wniosków w programie „Czyste Powietrze”. Za 
pośrednictwem punku udzielono ok. 1300 konsul-
tacji mieszkańcom zainteresowanym uzyskaniem 
dofinansowania na wymianę kopciuchów i ter-
momodernizację – podkreśla Jan Słoninka, wójt 
Gminy Miedźna.
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Czy wymiana pieca jest opłacalna?

Oczywiście, że tak! Osoby, które zdecydują się na wymianę sta-
rego pieca w swoich domach na bardziej ekologiczne rozwiązanie, 
zdecydowanie ograniczą emisję zanieczyszczeń, które przedostają 
się do atmosfery. Co więcej, taka inwestycja jest również ekono-
miczna. W efekcie Bytomianie mogą podreperować swój domowy 
budżet. Naturalnie nasuwa się pytanie, z jakich programów mogą 
skorzystać?

Program „Czyste Powietrze”

 „Czyste Powietrze” to jeden z rządowych programów, który 
pozwala uzyskać dotację finansową na wymianę starego pieca, 
kotłów na paliwo stałe, a nawet termomodernizację budynku jed-
norodzinnego, by lepiej zarządzać energią. Jego podstawowym 
celem jest minimalizacja lub uniknięcie emisji pyłów oraz innych 
zanieczyszczeń przedostających się do atmosfery z domów jed-
norodzinnych. Nie da się ukryć, że program ma pozytywny wpływ 
na środowisko naturalne, a także skutecznie obniża koszty gospo-
darstwa domowego.

Beneficjentami Programu „Czyste Powietrze” mogą zostać oso-
by fizyczne, które są właścicielami bądź współwłaścicielami domów 

jednorodzinnych czy wydzielonych lokali mieszkalnych. Pozyskane 
środki mogą przeznaczyć na: wymianę, zakup lub montaż źródła 
ciepła, instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 
wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła, mikroinstalację foto-
woltaiczną, ocieplenie przegród budowlanych, stolarkę drzwiową 
i okienną oraz audyt energetyczny i dokumentację projektową.

Program „Mój Prąd 5.0”

„Mój Prąd” to kolejny rządowy program, który poprzez dotacje 
finansowe zachęca mieszkańców Bytomia i innych miast w Pol-
sce do produkowania własnej energii elektrycznej z mikroinstalacji 
fotowoltaicznej. W odróżnieniu od programu „Czyste Powietrze”, 
program „Mój Prąd 5.0” jest kierowany do osób fizycznych, wytwa-

rzających energię elektryczną na własne potrzeby. Co to oznacza 
w praktyce? A no, że o dofinansowanie mogą starać się osoby, 
które zawarły kompleksowe umowy, regulujące kwestie związa-
ne z wprowadzeniem do sieci energii elektrycznej, wytworzonej 
w ich prywatnej mikroinstalacji fotowoltaicznej. Beneficjenci mogą 
wykorzystać przyznaną dotację m.in. na: mikroinstalację fotowol-
taiczną, magazyn ciepła, pompę ciepła, system zarządzania energią 
HEMS/EMS lub kolektory słoneczne c.w.u.

Porady ekodoradcy w Bytomiu

Bytomianie przymierzający się do termomodernizacji budyn-
ku lub wymiany pieca węglowego na bardziej ekologiczne roz-
wiązanie, mogą skorzystać z konsultacji Ekodoradcy, który jest 
do dyspozycji mieszkańców w każdy poniedziałek w godzinach 
od 7:30 do 17:30, a także od wtorku do piątku w godzinach 
od 7:30 do 15:00 w Urzędzie Miejskim w Bytomiu przy ulicy 
Parkowej 2, w pokoju 110a (parter) lub pod numerem telefonu: 
32 786 81 39, tel. kom.: 572 326 471, e-mail: ekodoradca@
um.bytom.pl. Stanowisko Ekodoradcy (tj. Gminnego Koordyna-
tora ds. Energii i Klimatu) zostało stworzone na mocy projektu 

„Śląskie. Przywracamy błękit”.

O jaką dotację można się ubiegać?

Dobre pytanie. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych 
z terenu województwa śląskiego, które pragną złożyć wniosek 
w ramach Programu „Bezpieczny Strażak” mogą starać się (dla 
jednej jednostki Ochotniczych Straży Pożarnej) o dotację w wy-
sokości do 80% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, lecz 
nie mniej niż 25 tys. zł i nie więcej niż 150 tys. Warto podkreślić, 
że kwota alokacji do dofinansowania w formie dotacji wynosi 
2.000.000 zł. WFOŚiGW w Katowicach dopuszcza możliwość 
zwiększenia puli środków.

W jakim terminie składać wnioski?

Stosowne wnioski wraz z załącznikami należy złożyć w siedzi-
bie WFOŚiGW w Katowicach w terminie od 25 września do 20 
października 2023 roku bądź do wyczerpania alokacji środków. 
Niezbędne wnioski znajdują się na oficjalnej stronie WFOŚiGW 
w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl. Co więcej, będą one 
rozpatrywane w oparciu o takie dokumenty jak:

• Regulamin naboru wniosków i dofinansowania za-
dań w zakresie doposażenia i zapewnienia gotowości 
Ochotniczych Straży Pożarnych w ramach Programu 

„Bezpieczny Strażak”,
• Szczególne zasady dofinansowania zadań w zakresie do-

posażenia i zapewnienia gotowości Ochotniczych Straży 
Pożarnych w ramach Programu „Bezpieczny Strażak”,

• Wniosek z załącznikami.
Warto podkreślić, że wnioski można składać na kilka sposobów 

– pocztą, przesyłką kurierską, osobiście, bądź złożyć za pośred-
nictwem elektronicznej skrzynki podawczej za pośrednictwem 
ePUAP. O terminie wpływu dokumentacji, decyduje data dostar-
czenia wniosku do Funduszu.

Właściwe oznakowanie

Zgodnie z punktem II. „Zasady oznakowania przedsięwzięć do-
finansowywanych ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach”, beneficjenci 
Programu „Bezpieczny Strażak” są zobligowani do umieszczenia 
tablicy pamiątkowej na budynku, w którym przechowywany jest 
zakupiony sprzęt bądź w innym powszechnie dostępnym miejscu. 
Stosowne logo Funduszu do pobrania znajduje się na oficjalnej 
stronie WFOŚiGW w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/
oznakowanie-na-skroty.html.

Zespół Gospodarki Wodnej i Ochrony  
Powierzchni Ziemi – dane kontaktowe 

Tel. 32 60 32 341
Tel. 32 60 32 342
Tel. 32 60 32 343
Tel. 32 60 32 345

 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Jak pozyskać finansowanie z programów  
rządowych i wojewódzkich na wymianę pieca?
Jesień rozkręca się na całego. Co za tym idzie, to już ostatni dzwonek, aby wymienić stare źródło ogrzewania na bardziej ekologiczne i ekonomicz-

ne rozwiązanie. Bytomianie, którzy pragną zdecydować się na taki krok, mogą starać się o dofinansowanie z programów rządowych i wojewódzkich 
na wymianę pieca. I tak rodzi się pytanie, o jakich programach dokładnie mowa? Szczegóły poniżej.

Ruszył II nabór wniosków w ramach  
Programu „Bezpieczny Strażak”


